
 1 

        VY_52_INOVACE_ZB03_3964TVR 
 
Výukový materiál v rámci projektu OPVK 1,5 Peníze středním školám 
Číslo projektu:   CZ. 1.07/1.5.00/34.0883 
Název projektu:   Rozvoj vzdělanosti 
Číslo šablony:   V/2 
Datum vytvoření:  28. 1. 2013 
Autor:    Mgr. Marcela Tvrdá 
Určeno pro předmět:  Zbožíznalství  
Tematická oblast:  Stavební materiály a nábytek 
Obor vzdělání:   Obchodník (66-41-L/01) 3. ročník 
 
Název výukového materiálu: pracovní list:  Polotovary ze dřeva 
 
Popis využití: Pracovní sešit k tématu stavební materiály a nábytek byl vytvořen s pomocí textového 
editoru Word a žákům bude promítán na interaktivní tabuli. Odpovědi budou zapisovat na záznamový 
arch. 
 
Čas:    20 minut 
 

Výukový materiál č. 39 

Polotovary ze dřeva 

Úkol 1. 

Doplňte do textu pojmy: 

Jsou složeny z několika tenkých vrstev dřeva - …………, které se obvykle vrství 

křížově. Jejich rozměry se nemění. Počet ……….. je obvykle lichý (3,5,7,..až 11) tak, 

aby vrchní a spodní ………..měly souhlasný směr vláken a ………………… budila 

dojem masivního dřeva. Střední části bývají vyrobeny z loupané ………. jehličnatých 

dřevin nebo listnatého stromu – topol. Tento materiál je velmi pevný. Tloušťka 

………………. se pohybuje mezi 3 až 25 mm.  

V nábytkářství se používají 3 až 5 vrstvové. 

Úkol 2. 

Uveďte, zda jsou následující tvrzení pravdivá nebo nepravdivá. 

 

1.     2. 



 2 

a) Na obrázcích vidíme laťovky a fošny.      ………………… 

b) Na obrázcích vidíme překližky a dýhy.  ………………… 

c) Na obrázcích vidíme řezivo a OSB desky.  ………………… 

d) Na obrázcích vidíme OSB desky a dýhy.  ………………… 

e) Na obrázcích vidíme překližky a OSB desky. ………………… 

 

Úkol 3. 

Pojmenujte materiál, který vidíte na obrázku a napište způsoby jejich použití: 

Je to velkoplošný materiál, používá se v posledních letech ve stavebnictví, 

především na krytí podlah, nebo na příčky stěn. Má vzhled korku, je žlutohnědý  

a štěpky dřevin jsou zřetelné na povrchu celé plochy. 

 

3. 

 
 
Úkol 4. 
Doplňte do tabulky sortiment překližkových materiálů: 
 

Sortiment překližek: Použití 

1.  

2.  

3.  

4.  

  
 
 
Zdroj: 
1.  archív autora 
2.  archív autora 
3.  archív autora 


